
 

 
2-LETÝ POSTGRADUÁLNÍ VÝCVIK V HOMEOPATII – OSNOVY 

 
1. Studijní blok 
 
Následky zármutku a zklamání: Známější i méně známé léky na následky zklamání a zármutku, jejich 

esence a diferenciální diagnostika mentálně emočních projevů, ale také konkrétních charakteristických, klíčových 
a zvláštních projevů v reakci na zklamání a zármutek. 
 

• Antimonium crudum 

• Natrum carbonicum 

• Robinia 

• Nux vomica 

• Phosphoric acid 

• Staphysagria 

• Helleborus niger 

• Aurum metallicum 

• Ignatia amara 

• Cimicifuga racemosa 

• Natrum muriaticum 

• Apis mellifica 

 
Jak studovat materii mediku: Při prvním setkání s materií medikou stojí mnoho z nás před zásadními 

otázkami. Je vůbec možné se takové množství informací naučit? Existuje nějaký způsob, jak to udělat, abych i já 
mohl znát tolik homeopatických léků natolik, abych tváří v tvář reálnému případu dokázal léky od sebe odlišit? 
Existuje způsob, jak zařídit, aby se mi ve správné chvíli vybavily automaticky všechny informace, které potřebuji?  
 
Teoretická část: 
 

• Co je to homeopatický lék 

• Homeopatický lék versus pacient 

• Genius léku 

• Studium materie mediky 

• Polychresty 

• Malé léky 

• Nejčastější chyby při studiu materie mediky 

• Organon a související paragrafy 

• Jaké materie mediky použít ke studiu 

• Společné studium 2 polychrestů a 2 
malých léků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praktická část: 
 

• Během praktické části bude třída 
rozdělena do několika skupin a každá 
skupina dostane za úkol studovat určitý lék 
(každá skupina jiný). 

 

• Každá skupina dostane materiály z 
několika materií medik k danému léku a 
jejím úkolem bude z těchto zdrojů během 
jedné hodiny vybrat informace klíčové pro 
daný lék, a poté představit lék ostatním. 

 

• Studenti se tak naučí jak z obrovského 
množství informací vybrat ty, které jsou pro 
předepsání léku nejdůležitější a tvoří jeho 
identitu, kterou se tento lék odlišuje od 
všech ostatních. 

 

• Během tohoto cvičení se naučí jaké 
materie mediky jsou nejlepší pro jaký druh 
informací a jak toho využít při studiu léků. 

 
 
2. Studijní blok:  
 
Onemocnění kůže: Homeopatické léky nejčastěji indikované při onemocnění kůže včetně ekzémů, bradavic, 

herpetických potíží, svědění, atd.  Podrobný popis jednotlivých léků a jejich komplexní diferenciální diagnostika 
včetně esence a mentálně emočního obrazu, pokud je známý. Klíčové, charakteristické a zvláštní symptomy 
jednotlivých léků a diferenciální diagnostika kožních projevů.  
 

• Anantherum mur. 

• Anagalis arvensis 

• Astacus fluviatilis 

• Croton tiglium 

• Apium graveolens 

• Arsenicum iodatum 

• Arsenicum sulph.fl. 

• Dolichos 

• Rhus venenata 

• Anacardium 

• Croton tiglium 

• Rhus toxicodendron 

• Antimonium crudum 

• Dulcamara 

• Arnica montana 

• Staphysagria 

• Juglans cinerea 

• Juglans regia 

• Comocladia 

• Clematis erecta 

• Vinca minor 

• Viola tricolor 

• Fagopyrum es. 

• Viola tricolor 

• Polychresty a jejich 
charakteristické kožní 
symptomy. 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s 
papírovými případy 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
3. Studijní blok:  

 
 

 

Onemocnění kostí a kloubů: Homeopatické léky nejčastěji indikované při revmatických potížích včetně 

Dny, Artritidy, Artrózy, atd. Klíčové kombinace symptomů, komplexní popis léků, jejich diferenciální diagnostika a 
to jak celková tak na úrovni revmatických a kloubních symptomů. Klíčové, charakteristické a zvláštní symptomy 
jednotlivých léků včetně esence a mentálně emočního obrazu, pokud je známý. 
 

• Ranunculus bul. 

• Lithium carbonicum 

• Calcarea fluorica 

• Angustura vera 

• Viola odorata 

• Ammonium mur. 

• Kalmia latifolia 

• Colchicum 

• Stellaria media 

• Apocynum andr. 

• Abies canadensis 

• Abies nigra 

• Actaea spicata 

• Asclepias tuberosa 

• Badiaga 

• Spigelia 

• Guaiacum 

• Ledum 

• Rhododendron 

• Sticta pulmonaria 

• Valeriana 

• Berberis vulgaris 

• Benzoicum acidum 

• Argentum metallicum 

• Ruta graveolens 

• Ferrum muriaticum 

• Phytollaca 

• Chelidonium 

• Formica rufa 

• Gnaphalium pol. 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
kloubní symptomy. 
 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
 
4. Studijní blok:  
 

Žárlivost a onemocnění ze žárlivosti:  Známější i méně známé léky nejčastěji indikované na excesivní 

žárlivost a její následky. Esence a diferenciální diagnostika mentálně emočních projevů, ale také konkrétních 
charakteristických, klíčových a zvláštních projevů v reakci na žárlivost.  
 

• Nux vomica 

• Medorhinum 

• Lachesis 

• Gallicum acidum 

• Hyoscyamus niger 

• Calcarea sulphurica 

• Apis 

• Sepia 

• Ignatia 
 

Gastrointestinální poruchy:  Homeopatické léky nejčastěji indikované při gastrointestinálních poruchách 

a to jak akutních tak chronických včetně zvracení, průjmů, excesivní zácpa, nevolnosti, gastritidy, ale i vážnější 
potíže jako ulcerativní kolitida, crohnova choroba, atd. Klíčové kombinace symptomů, komplexní popis léků, jejich 
diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni  gastrointestinálních potíží. Klíčové, charakteristické a 
zvláštní symptomy jednotlivých léků.  
 

• Alumen 

• Gambogia 

• Bismuthum sub . 

• Digitalis 

• Gratiola 

• Podophyllum 

• Veratrum album 

• Colchicum 

• Apomorphinum 

• Tabacum 

• Raphanus sativus 

• Jathropa 

• Iris versicolor 

• Croton tiglium 

• Natrum carbonicum 

• Lycopodium 

• Nux vomica 

• Mercurius corr. 

• Robinia 

• Butyric acid 

• Dioscorea villosa 

• Colocynthis 

• Causticum 

• Hydrastis 

• Cadmium sulphuratum 

• Abies nigra 

• Abies canadensis 

• Allium sativum 

• Kreosotum 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
gastrointestinální 
symptomy. 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
  



 
 
5. Studijní blok: 
 
Úzkosti a panické poruchy: Homeopatická léčba úzkostí, včetně panických poruch. Jak rozeznat u 

případů úzkosti správný lék na základě detailního pochopení esence každého z nich. Komplexní popis všech níže 
uvedených léků včetně fází vývoje ze zdravého stavu do stavu nejtěžší patologie. 
 

• Aconitum 

• Amylenum nitricum 

• Arsenicum album 

• Helleborus 

• Lobelia inflata 

• Argentum nitricum 

• Calcarea carbonica 

• Psorinum 

• Baryta carbonica 

• Kali arsenicosum 

• Phosphorus 

• Gelsemium 

• Ambra grisea

 

Homeopatická léčba dětí:  Techniky odebírání dětských případů a nejčastěji indikované léky u dětí. 

Kladení důrazu na detailní pochopení esence každého z nich. Komplexní popis všech níže uvedených léků 
včetně fází vývoje ze zdravého stavu do stavu nejtěžší patologie. 
 

• Calcarea carbonica 

• Borax 

• Calcarea phosp. 

• Kreosotum 

• Antimonium cr. 

• Antimonium tart. 

• Causticum 

• Phosphorus 

• Natrum muriaticum 

• Chamomilla 

• Cina 

• Veratrum album 

• Silicea 

• Baryta carbonica 

• Medorhinum 

• Lycopodium 

• Tuberculinum 

• Sulphur 

• Kali carbonicum 

• Psorinum 

• Thuja 

• Sanicula aqua 

• Belladonna 

• Agaricus 

• Stramonium 

• Ignatia 

• Sepia 

• Cicuta virosa 

• Rheum 

• Hyoscyamus 

• Bufo 

• Ferrum metallicum 

• Capsicum 

• Carcinosinum 

• Aurum metallicum 

• Pulsatilla 
 

 

 
 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
 
6. Studijní blok: 
 

Cévní, jaterní a srdeční poruchy: Homeopatické léky nejčastěji indikované při cévních, jaterních a 

srdečních poruchách včetně hemoroidů, žlučníkových kolik, křečových žil, atd. Podrobný popis léků, jejich 
diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni uvedených potíží.  
 
 

• Aloe 

• Aesculus 

• Aurum iodatum 

• Aurum muriaticum 

• Paeonia 

• Rathania 

• Latrodectus mactans 

• Asafoetida 

• Collinsonia  

• Hamamellis 

• Ammonium carb. 

• Cactus 

• Adrenalin 

• Digitalis 

• Spigelia 

• Adonis vernalis 

• Laurocerasus 

• Oxalicum acidum 

• Kalmia latifolia 

• Trilium pendulum 

• Chelidonium 

• Carduus marianus 

• Magnesia muriatica 

• Spongia 

• Lithium carbonicum 

• Naja 

• Crocus 

• Secale 

• Melilotus 

• Millefolium 

• Sabina 

• Bothrops 

• Crotalus horridus 

• Naja 

• Polychresty a jejich 
charakteristické cévní, 
jaterní a srdeční 
symptomy. 

 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
  



 
 
7. Studijní blok: 
 

Neurologické poruchy: Homeopatické léky nejčastěji indikované při neurologických potíží včetně 

Epilepsie, Myasthenie gravis, sklerózy multiplex, parkinsonovy choroby a alzheimerovy nemoci. Klíčové 
kombinace symptomů, komplexní popis léků, jejich diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni 
uvedených potíží. Klíčové, charakteristické a zvláštní symptomy jednotlivých léků. 
 

• Bufo rana 

• Anantherum 
muriaticum 

• Cuprum metallicum 

• Cicuta virosa 

• Calcarea arsenicosa 

• Asterias rubens 

• Artemisia vulgaris 

• Cocculus 

• Theridion 

• Anthemis nobilis 

• Plumbum 

• Teucrium 

• Opium 

• Oenathe crocata 

• Baryta muriatica 

• Aethusa cynapium 

• Agaricus 

• Kali bromatum 

• Conium maculatum 

• Palladium 

• Verbascum 

• Aranea diadema 

• Bellis perenis 

• Spigelia 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
neurologické 
symptomy. 

 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
 
8. Studijní blok: 
 

Respirační a plicní poruchy: Homeopatické léky nejčastěji indikované při respiračních potížích včetně 

Kašle, Astmatu, Pneumonie či  následků nedoléčených plicních chorob. Klíčové kombinace symptomů, komplexní 
popis léků, jejich diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni uvedených potíží. Klíčové, 
charakteristické a zvláštní symptomy jednotlivých léků. 
 

• Kali nitricum 

• Kali sulphuricum 

• Veratrum album 

• Ammonium carb. 

• Ammonium bromatum 

• Bromium 

• Ammoniacum gummi 

• Aralia racemosa 

• Allium sativum 

• Grindelia 

• Spongia 

• Senega 

• Acalypha indica 

• Ammonium causticum 

• Ammonium mur. 

• Lobelia inflata 

• Drosera 

• Manganum aceticum 

• Euphrasia 

• Blatta orientalis 

• Sambucus nigra 

• Stannum metallicum 

• Sulphuric acid 

• Arsenicum iodatum 

• Veratrum viride 

• Rumex crispus 

• Coccus cacti 

• Ipecacuanha 

• Corralium rubrum 

• Sanguinaria 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
respirační symptomy.

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
  



 
 
9. Studijní blok:  
 

Gynekologické poruchy:  Homeopatické léky nejčastěji indikované při gynekologických potížích jako 

menstruační potíže všeho typu (dysmenorrhea, amenorrhea, metrorhagia, atd), prolaps dělohy, výtoky, PMS, atd. 
Klíčové kombinace symptomů, komplexní popis léků, jejich diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni 
uvedených potíží. Klíčové, charakteristické a zvláštní symptomy jednotlivých léků. 
 

• Helonias diodica 

• Aletris farinosa 

• Trillium pendulum 

• Millefolium 

• Secale 

• Crocus sativus 

• Sabina 

• Ipecacuanha 

• Aurum mur. nat. 

• Cantharis 

• Origanum 

• Cyclamen 

• Sanguinaria 

• Ustilago 

• Amyl nitricum 

• Xantoxylum 

• Cimicifuga 

• Erigeron 

• Moschus 

• Kreosotum 

• Murex 

• Zincum metallicum 

• Veratrum album 

• Lilium tigrinum 

• Caulophylum 

• Hamamellis 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
gynekologické 
symptomy. 

 

Alergie a Senná rýma: Důležité léky, které by měli homeopata napadnout u případů senné rýmy či alergií. 

Komplexní popis léků a jejich vzájemná diferenciální diagnostika.  
 

• Ambrosia folia 

• Aralia racemosa 

• Antipyrinum 

• Dulcamara 

• Arsenicum iodatum 

• Allium cepa 

• Antipyrinum 

• Arum triphylum 

• Arundo 

• Euphrasia 

• Sinapis nigra 

• Sabadilla 

• Sanguinaria 

• Sticta pulmonaria 

• Wyethia 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 
  



 
10. Studijní blok:  
 

Urologické a ledvinové poruchy: Homeopatické léky nejčastěji indikované při urologických potížích, 

jako jsou potíže s prostatou, únik moči, impotence, sexuální neurastenie, retence moči, záněty varlat, atd.. 
Klíčové kombinace symptomů, komplexní popis léků, jejich diferenciální diagnostika a to jak celková tak na úrovni 
uvedených potíží. Klíčové, charakteristické a zvláštní symptomy jednotlivých léků. 
 

• Apis mellifica 

• Sarsaparilla 

• Asparagus officinalis 

• Adonis vernalis 

• Selenium 

• Rhododendron 

• Argentum metallicum 

• Medorhinum 

• Clematis 

• Conium 

• Digitalis 

• Cantharis 

• Apocynum canabinum 

• Kali phosphoricum 

• Natrum phosphoricum 

• Brachyglottis 

• Agnus castus 

• Caladium seguinum 

• Terebithina 

• Berberis vulgaris 

• Cannabis sativa 

• Spongia 

• Iodum 

• Sabal serrulata 

• Benzoicum acidum 

• Digitalis 

• Chimaphilla umb. 

• Pareira  

• Copaiva 

• Ocimum canum 

• Fluoricum acidum 

• Spongia 

• Senecio aureus 

• Prunus spinosa 

• Polychresty a jejich 
charakteristické 
urologické a ledvinové 
symptomy. 

 
Praktická část:  
 

• Praxe s živými případy 

• Procvičování s papírovými případy 

 


